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Abstrakt

Tato diplomová práce vznikla jako součást projektu, který se zabývá realizací

simulovaného pracoviště jednotky intenzivní péče pro biomedicínské techniky na Fakultě

biomedicínského inženýrství. Vše bylo řešeno několika dílčími cíly: soupis navrhovaných

zařízení, prostorové uspořádání laboratoře, orientační výpočet návratnosti investice.

Celému procesu předcházelo seznámení se se Standardem Ministerstva zdravotnictví

O jednotce intenzivní péče a analýza současného stavu v této oblasti.

První cíl byl řešen analýzou nabídky přístrojů a umělého pacienta na trhu. Poté byly

jednotlivé součásti laboratoře vybírány ve výběrových řízeních.

Druhým dílčím cílem byl návrh na prostorové uspořádání jednotlivých přístrojů a

lůžka v konkrétní místnosti – laboratoři č. 9. Pro vytvoření návrhu jsem použila doporučený

program Room Arranger.

Třetím dílčím cílem byl orientační výpočet doby návratnosti, který prokázal návratnost

investice během 9 let.

Klíčová slova: jednotka intenzivní péče, umělý pacient, simulace

Abstract

This diploma paper arose as a part of project, which considers by realization of

simulated workplace of intensive care unit for biomedical technicians on Faculty of

biomedical ingeneering. That was solved by several partial points: list of proposed

instruments, space solution of laboratory, orientation calculation of recovery of investment.

At first I got acquainted with Standard of Ministry of Health About intensive care unit

and I analyzed the present state of this area.

The first point was solved by analyse offer of instruments and patient simulator. Than

individual components of laboratory were taken up in selection procedures.

The second partial point was the concept of space solution of laboratory several

instruments and a bed in laboratory 9. I used a recommended computer program Room

Arranger for creation of solution.

The third partial point was orientation calculation of time of recovery of investment,

which proved, that time of recovery of investment is 9 years.

Key words: intensive care unit, patient simulator, simulation
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1 Úvod

1.1 Výběr tématu

Tato diplomová práce vznikla jako součást projektu, který se zabývá realizací

simulovaného pracoviště jednotky intenzivní péče pro biomedicínské techniky na Fakultě

biomedicínského inženýrství. Jedná se o projekt pod názvem Rozvoj společné přístrojové

základny v oblasti biomedicínského inženýrství na ČVUT, jehož hlavním řešitelem je pan

doc. Ing. Jiří Hozman, Ph.D.

1.2 Cíl a motivace

Hlavním cílem této diplomové práce bylo sestavit simulované pracoviště JIP (jednotky

intenzivní péče) pro biomedicíncké techniky. To znamená vybudování laboratoře, která bude

vybavena zařízeními, která se vyznačují značnou mírou didaktické názornosti, tj. velmi dobře

ilustrující princip činnosti daného zařízení.

Vše bylo řešeno několika dílčími cíly:

• Soupis navrhovaných zařízení

• Prostorové uspořádání laboratoře

• Orientační výpočet návratnosti investice

K výběru tématu diplomové práce mě motivoval zájem o problematiku intenzivní

péče. Při jejím řešení jsem tak mohla využít poznatky z několika přednášených předmětů na

Fakultě biomedicínského inženýrství ČVUT a aplikovat je během své práce.

1.3 Předpokládané přínosy

Intenzivní péče je specifická zdravotní péče o vážně nemocné pacienty, kteří jsou

ohroženi selháním základních životních funkcí, nebo kterým selhává jedna nebo více životně

důležitých orgánových funkcí. Péče o takové pacienty zahrnuje intenzívní léčebné a

diagnostické postupy, ošetřování, monitorování životních funkcí případně jejich podporu

např. napojením pacienta na ventilátor, náhrada funkce ledvin apod. Péče je poskytována po

dobu potřebnou k provedení nezbytných vyšetření a ošetření nebo po dobu, po kterou lze

důvodně očekávat náhlý zvrat stability zdravotního stavu. Délka intenzívní péče a k tomu

nutné lékařské přístroje vyžadují zvláštní pracoviště – jednotky intenzívní péče (JIP). [1]

Simulace je jedním z efektivních způsobů, jak si vyzkoušet nově nabyté znalosti a

dovednosti v praxi, k níž slouží trenažér. Ten využívá napodobování přirozených podmínek

náročných situací k výcviku speciálně školených jednotlivců. Výhodou je možnost danou

situaci uměle vytvořit a opakovat, dokud školený navrženou situaci nevyřeší podle předem

stanoveného postupu. Dalším kladem je eliminace nežádoucích následků chybového jednání a

z toho důvodu se tento způsob výuky stále rozšiřuje do více oblastí.

1.4 Struktura práce

V první kapitole jsem představila své téma, účel a motiv volby tématu a

předpokládané přínosy.

V druhé kapitole se zabývám popisem činnosti jednotlivých přístrojů a využitím pro

intenzivní péči.

Třetí kapitola pojednává o realizaci simulovaného pracoviště JIP, o plnění

jednotlivých dílčích úkolů.

Čtvrtá kapitola je věnována diskuzi, a to zamyšlení se nad skutečností, do jaké míry se

mi podařily splnit původní dílčí cíle.

Pátá a závěrečná kapitola shrnuje hlavní myšlenky práce.

2 Teoretická část

Tato část pojednává o jednotlivých přístrojích, které jsou nutné při poskytování péče

pacientovi ve stavu ohrožení jeho života na oddělení JIP.

2.1 Monitorovací systém pro JIP

Technické řešení monitorovacích systémů je většinou stavebnicové, tak aby bylo

možné volit skladbu přístrojů a celkové uspořádání podle potřeby a charakteru jednotky

intenzivní péče.

V podstatě se podle uspořádání dělí tyto systémy na tři provedení:

• Lůžkové monitory pro každé lůžko bez centrály

• Centrální monitor pro více lůžek bez lůžkových monitorů

• Centrální monitor pro více lůžek, včetně lůžkových monitorů

Prvé provedení je jednodušší, nepotřebuje propojovací vedení. Nejvýhodnější je

provedení třetí, které umožňuje jak centrální sledování všech pacientů, tak sledování u lůžka

během ošetřování. Obvykle se projektuje JIP pro šest lůžek. U každého lůžka je panel

s přípojkami pro jednotlivé přístroje monitorovacího systému, pro resuscitační přístroje a pro

vývody centrálního rozvodu pro kyslík, tlakový vzduch, vakuum a pod. [2]

Jako příklad modulárního monitoru může sloužit monitor firmy Mindray na obrázku

číslo 1.

Obrázek číslo 1 – modulární monitor firmy Mindray Beneview T8

(zdroj: http://www.cheiron.cz/cs/produkty/monitoring/pacientske-monitory/beneview-t8.ep/)

2.2 Infúzní sytém pro JIP

Lineární dávkovač slouží k dávkování malých objemů, tedy nejčastěji léků. Je zde

kladen důraz na co největší přesnost, která se pohybuje okolo +/- 2%. Infúzní pumpa je

určena k dávkování velkých objemů, z toho vyplývá i mírně nižší přesnost oproti lineárnímu

dávkovači, a to +/- 5%.

Například firma DN FORMED nabízí dávkovač (obrázek č. 2), který podporuje nejen

snadný výpočet rychlosti dávkování z objemu, času, koncentrace, váhy, ale nabízí další

výhody. Dynamický tlakový systém, je-li aktivován, předchází okluzi nebo indikuje rozpojení

setu. V případě, že není aktivován dynamický talkový systém, antibolusový (bolus = objem)

systém sníží automaticky přetlak při okluzi na max. 10 kPa (zatímco limitní tlak se pohybuje

mezi 30 až 120 kPa). [5]

Dále rozsáhlá knihovna léků s možností vlastní aktualizace včetně vytváření mezních

hodnot dávkování pro jednotlivé léky (maximální rychlost a objem dávkování, maximální

rychlost a objem bonusu, atd.) podporuje maximální bezpečnost podávání infúze. [5]

Obrázek č. 2 – Lineární dávkovač firmy AMV Technics TECHNIC I
(zdroj: http://www.dnformed.cz/img/technic_1.jpg )

2.3 Defibrilátor

Defibrilátor (obrázek č. 3) je určen pro léčbu komorové a případně i síňové fibrilace

nesynchronizovaným vysokonapěťovým impulsem. Tento elektrický impuls je schopen

obnovit funkci srdce. Srdeční sval musí být okysličený a nepříliš poškozený například

infarktem či zraněním. Jeho použití je součástí kardiopulmonální resuscitace. [2]

Obrázek č. 3 – defibrilátor Corpus 3
(zdroj: http://www.cheiron.cz/cs/produkty/resuscitace/defibrilatory/corpuls3.ep/ )

Defibrilace je léčebný úkon, který je určený k přerušení nezdravé elektrické aktivity


[…]


50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000

1 397 112 1 878 979 1 557 734 1 236 490 915 245 594 000 594 000 594 000 594 000 594 000

186 888 -294 979 26 266 347 510 668 755 990 000 990 000 990 000 990 000 990 000

4 015 560 Kč

-3 828 672 -4 123 651 -4 097 386 -3 749 875 -3 081 120 -2 091 120 -1 101 120 -111 120 878 880 1 868 880

Plánované režijní náklady

Mzdové náklady

Rezerva na mimořádné náklady

Při zrychleném odepisování dojde k návratnosti investice v 9. roce

Náklady celkem

Výsledek hospodaření

Investice

Návratnost investice

Výnosy

Příjmy za vyučované studenty

Náklady

Daňové odpisy celkem

Výsledek hospodaření při zrychleném odepisování

4 Diskuse

Realizace simulovaného pracoviště JIP byla založena na myšlence vytvořit tak zatím

první a tolik potřebou laboratoř, která by plně a realisticky napodobovala skutečnou jednotku

intenzivní péče.

V případě, že by se podobné pracoviště již vyskytovalo, byla by možnost se inspirovat

a vyhnout se tak případným chybám při její realizaci. Zatím existuje mnoho škol či

vzdělávacích středisek, která se zaměřují na vytvoření tréninkových míst s trenažéry pro

výuku školených, přesto zatím není žádná v námi uvažovaném rozsahu.

Celý projekt byl složen z více dílčích cílů. Prvním cílem bylo prověřit rozsah nabídky

jednotlivých přístrojů a umělého pacienta. Většina firem má vytvořeny webové stránky

s dostatečným množstvím relevantních informací, přesto další důležitá informace, kterou je

cena přístroje, často k dispozici není. Převážně je to způsobeno značným kolísáním ceny. To

by mělo za následek velký požadavek na neustálou aktualizaci informace o cenách

zveřejněných na webových stránkách.

Dalším požadavkem bylo nakoupit přístroje, které by měly co největší didaktickou

názornost pro techniky. Bohužel s postupujícím vývojem, jehož snahou je obohatit přístroj o

další důležitou funkci, didaktická názornost většiny přístrojů ustupuje do pozadí. Čím novější

přístroj, tím elegantnější design, také větší integrace a tím menší názornost. Proto primárním

rozhodovacím kritériem nebyla cena, jak tomu může mnohdy ve výběrových řízeních být.

V případě umělého pacienta je trend opačný, čím novější, tím více nabývá na věrohodnosti a

podobě reálnému modelu.

Druhým dílčím cílem byl návrh na prostorové uspořádání jednotlivých přístrojů, lůžka

v konkrétní místnosti – laboratoři č. 9. Pro vytvoření návrhu jsem použila doporučený

program Room Arranger, který měl příjemné uživatelské prostředí, ale neobsahoval všechny

potřebné prvky pro zařízení simulovaného pracoviště JIP. Jednotlivé přístroje jsem proto

nahradila geometrickými tvary přibližně odpovídajícími velikosti skutečných přístrojů.

Třetím dílčím cílem byl orientační výpočet doby návratnosti investice. Velmi často se

před realizací velkého a finančně náročného projektu prověřuje předběžnou kalkulací, zda

bude mít dostatečně rychlou návratnost. Tento projekt není jako mnohé zatížen úrokovou

sazbou z půjčené částky, protože zdrojem financování je grant. Přesto jsem provedla

orientační výpočet doby návratnosti, která vyšla 9 let. Tato doba by byla delší, než počet let,

během nichž jsou přístroje odepisovány. Tím by se stala realizace málo rentabilní. Je ale

předpokládáno, že přístroje a veškeré vybavení budou mít životnost delší.

Řešením, jak zkrátit dobu návratnosti, by mohla být například organizace placených

výukových kurzů pro další zájemce. Nastalo by zvýšení výnosů, které by zvýšilo i kladný

výsledek hospodaření.

Chyba v předběžné kalkulaci a výpočtu doby návratnosti by mohla vzniknout

z důvodu orientační výše pořizovací ceny jednotlivých přístrojů. V době výpočtu ještě

neproběhla výběrová řízení všech přístrojů. Cena by tak mohla být vyšší nebo případně nižší.

5 Závěr

Simulace je jedním z efektivních způsobů, jak si vyzkoušet nově nabyté znalosti a

dovednosti v praxi, k níž slouží trenažér. Výhodou je možnost danou situaci uměle vytvořit a

opakovat, dokud školený navrženou situaci nevyřeší podle předem stanoveného postupu.

Z důvodu absence plnohodnotné možnosti nácviku intenzivní péče pro biomedicíncké

techniky byla cílem této diplomové práce realizace simulovaného pracoviště JIP. Tento cíl byl

rozdělen na dílčí cíle – vytvoření soupisu přístrojů, návrh na jejich prostorové uspořádání a

orientační kalkulace návratnosti investice.

Během dokončování diplomové práce dobíhala výběrová řízení na nákup přístrojů,

tudíž ještě nebyly přítomny všechny součásti simulované laboratoře JIP na Fakultě

biomedicínského inženýrství. Výběrové řízení na umělého pacienta vyhrála firma Medim

zastupující společnost METI s modelem Emergency Care Simulator, který splňoval

požadavky pro nácvik plánovaných simulovaných situací.

Návrh na prostorové uspořádání jsem vytvářela podle Standardu Ministerstva

zdravotnictví O jednotce intenzivní péče a ve spolupráci s vedoucím diplomové práce.

Dalším dílčím cílem byla otázka návratnosti investice. Byl řešen orientační kalkulací

výsledku hospodaření, který prokázal návratnost investice během 9 let. Organizací placených

výukových kurzů by se zvýšily výnosy. Ty by měly za následek vyšší kladný výsledek

hospodaření a jemu odpovídající zrychlení návratnosti investice.
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