Oponentní posudek na diplomovou práci

Ing. Jana Kováčová: Simulované pracoviště jednotky intenzivní péče

V diplomové práci je řešen návrh realizace simulované jednotky intenzivní péče pro biomedicínské techniky na Fakultě biomedicínského inženýrství ČVUT v Praze. Paní inženýrka Kováčová ve své práci vycházela z důkladné znalosti Standardu Ministerstva zdravotnictví ČR O jednotce intenzivní péče a podle požadavků tohoto standardu postupovala při výběru přístrojů na budované pracoviště. K provedenému návrhu prostorového uspořádání v programu Room Arranger nelze mít žádných připomínek. Rovněž k výčtu přístrojové základny lze jen stěží něco namítat. Při tomto výběru uplatnila diplomantka kromě svých technických znalostí také znalosti ekonomické. Celá práce tak nabírá rozměr kvalitní technicko-ekonomické analýzy. Zvláště samotný výpočet návratnosti investice je velmi zajímavým ukazatelem a je důležitým argumentem pro samotnou realizaci projektu.

Diplomantka prokázala výbornou orientaci v dané problematice, vypracovaný návrh realizace simulované jednotky intenzivní péče působí velmi profesionálně. Z vypracované dokumentace jednoznačně vyplývá původnost a originalita práce. Cíle zadání byly splněny. Po formální stránce má práce také velmi dobrou úroveň. Oceneňuji zvláště propojení technického pohledu na realizaci s pohledem ekonomickým.

Celou práci považuji za zdařilou.

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji známkou **výborně**.

V Praze dne 9. září 2008

Ing. Vratislav Fabián
AMS K127
Medicton Group s.r.o.